EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES,
GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DOS POVOS CIGANOS DA PARAÍBA

“Prêmio Paraíba Cigana”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/00499; e o Parecer nº 484/PGE G-2024, regido
pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Análise de Objeto, referente ao edital “Prêmio
Paraíba Cigana.”

Notas metodológicas:

a. Caso o proponente discorde da nota atribuída na etapa provisória de análise do objeto,
disponibilizamos a oportunidade para apresentar uma justificativa sucinta ou enviar arquivos que
possam retificar a nota atribuída. Isso deve ser feito até às 18h do dia 29 de setembro de 2024, por
meio de formulário virtual disponibilizado no site prosas.com.br, até às 18h00 de 05 de abril de 2024.
(veja aqui como interpor recurso).

b. A interposição de recurso não permite o envio de material complementar, sendo restrita ao pedido de
reavaliação do material previamente apresentado.

c. Nos casos de inscrições duplicadas, foi considerada apenas a primeira inscrição, uma vez que é
permitido apenas uma inscrição por proponente, conforme o item 8.5 do edital.

d. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa, 24 de setembro de 2024.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA
Coordenador Geral

COMISSÃO DE ANÁLISE:
Allan Moscon Zamperini
Andreia De Almeida
Cleber Alves
Emanuel Mauricio De Meneses
Daniel Paiva De Macedo Junior
Rafael Borges Deminicis
Uildemberg Da Silva Cardeal
Júlia Morim De Melo
Carlos Eduardo Costa,
Flavia Carolina Da Costa

https://prosas.freshdesk.com/support/solutions/articles/36000391249-como-enviar-um-recurso-no-edital-
mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

CATEGORIA A

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

1 COMIDAS TÍPICAS TRADICIONAIS CIGANAS 023******-30 ADRIANA SILVA DE ALMEIDA SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2 0,5 2,5

2 TRADIÇÕES EM FIOS ARTE CIGANA DOS ANCESTRAIS 042******-03 ANGÉLICA PEREIRA BATISTA SOUSA 2,50 2,00 0,00 1,00 0,50 6 0,5 6,5

3 NENA ARTE 713******-49 ANTÔNIA TORQUATO SOARES SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

4 CHIBI CALIN EM SINAIS 085******-40 ANTÔNIO JOSÉ GOMES ALCÂNTARA SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00 0 6,00

5 VOZES DO MUNDO: DA TRADIÇÃO À DIVERSIDADE CULTURAL 951******-59 ANTONIO MARQUES DA SILVA MARIZ SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10,00 0 10,00

6 ANTÔNIO MARQUES DA SILVA MARIZ 062******-92 ANTÔNIO MARQUES DA SILVA MARIZ SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10,00 0 10,00

7 HIERARQUIA DOS CIGANOS DE SOUSA 021******-03 ANTONIO PEDRO NEVES SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00 0 6,00

8 ARTE CULTURA E CONHECIMENTO CIGANO 065******-93

CANDIDA MARIA DA CONCEIÇÃO DE

OLIVEIRA CABRAL TEODORO SOUSA 1,00 2,00 0,50 1,00 0,50 5 0,5 5,5

9 ANTONIO CIGANO ARTESANATO 675******-20 CARLOS ANTONIO CAVALCANTE CONDADO 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0 2,00

10

PRÁTICAS DE SAÚDE APLICANDO MEDICINA

TRADICIONALFORMANDO MESTRES NA SAÚDE CALON 062******-41 CICERA SUENIA SOARES MANGUEIRA SOUSA 3,00 2,00 1,00 0,00 0,00 6 0,5 6,5

11 CIGANOS SEM DISCRIMINAÇÃO 042******-64 CICERO ROMAO BATISTA SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0 2,00

12 ARTE CIGANA: UMA EXPERIÊNCIA DE RESISTÊNCIA NO SERTÃO! 076******-86 CLODOALDO EUFRAZINO DANTAS PAULISTA PB 4,50 2,00 1,00 1,00 0,50 9,00 0 9,00

13 HISTORIOGRAFIA DA CULTURA CIGANA DE SOUSA PB 025******-03 COSME PEREIRA DOS SANTOS SOUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

14

CRIATIVIDADE SUSTENTÁVEL: A TRADIÇÃO CIGANA REIMAGINADA

POR FRANCISCO D. PEREIRA 032******-04

CRIATIVIDADE SUSTENTÁVEL: A TRADIÇÃO

CIGANA REIMAGINADA POR FRANCISCO

DAMIÃO PEREIRA SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 1,00 3,00 0 3,00

15 DAMIÃO FIGUEIREDO SOARES 025******-74 DAMIÃO FIGUEIREDO SOARES SOUSA 3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 7,00 0 7,00

16

MULHERES CIGANAS - VIDA E PRESERVAÇÃO DE UMA CULTURA

MILENAR 053******-07 ELIZABETH SOARES TARGINO

CONDADO

PARAÍBA 0,00 2,00 1,00 1,00 0,00 4 0,5 4,5

17 CHIQUINHO CALON 711******-51 EMANOEL ALMEIDA BATISTA SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00 0 6,00

18 DANÇA CIGANA : ASAS E PERTENCIMENTO 116******-85 FABÍOLA PEREIRA GOMES ALCÂNTARA SOUSA 3,00 2,00 1,00 1,00 0,00 7 0,5 7,5

19 VOZES DO VENTO: LITERATURA E POESIA CIGANA 085******-39 FRANCISCA DALVANIA PEREIRA SORAIO SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2 0,5 2,5

20 ROBERTA LOPES - ARTESÃ 014******-99 FRANCISCA DAS CHAGAS BATISTA

CAMPINA

GRANDE 1,50 2,00 1,00 1,00 0,50 6 0,5 6,5

21 MELODIAS NÔMADES : CANÇÕES DO CAMINHO 044******-01 FRANCISCO DAMIÃO GOMES ALCÂNTARA SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10,00 0 10,00

22 SERESTEIRO CIGANO 978******-00 FRANCISCO SILVA TAVARES SOUSA 1,50 2,00 0,00 1,00 0,00 4,50 0 4,50

23

CANTOS E CORDAS: A ARTE DE MANOEL CARLOS DE SOUSA NA

TRADIÇÃO CIGANA 978******-53 MANOEL CARLOS DE SOUSA SOUSA 5,00 2,00 0,50 1,00 1,00 9,5 0,5 10

24 MANOEL PEREIRA BARROS GOMES ALCÂNTARA 095******-39

MANOEL PEREIRA BARROS GOMES

ALCÂNTARA SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10,00 0 10,00

25 CULINÁRIA CIGANA: ENTRE SABORES E COSTUMES 056******-45 MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2 0,5 2,5

26 AMOR CIGANO 071******-22 MARIA CÍCERA ALMEIDA DE LIMA SOUSA 0,00 2,00 0,50 0,50 0,00 3 0,5 3,5

27 MARIA HELENA - ERVAS E FARMÁCIA VIVA DO POVO CALON 738******-68 MARIA HELENA SOUSA 0,00 2,00 1,00 1,00 0,00 4 0,5 4,5

28

HUIN CALIN ARIQUÉRDIPEN HUINS CALINS - MULHER CIGANA

PROTAGONISMO DAS MULHERES CIGANAS 010******-40 MARIA JANE SOARES TARGINO CAVALCANTE

CONDADO

PARAÍBA 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6 0,5 6,5

29 DANÇA CIGANA: KILINHELE KALIN 713******-47 MARIA VANDA DE OLIVEIRA MAIA SOUSA PB 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

30 NUBIA LAFAYETTE SOARES DE LIMA 705******-30 NUBIA LAFAYETTE SOARES DE LIMA SANTA LUZIA 2,00 2,00 0,00 1,00 1,00 6 0,5 6,5

31 JONAS CIGANO MEU INSTRUMENTO MINHA VOZ 710******-70 PEDRO JONATHAN DA SILVA LEITE SOUSA PB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,5 0,5

32 SEMEANDO CULTURA 056******-85 SUELY LACERDA DE FIGUEIREDO SOSUA 4,00 2,00 1,00 0,00 1,00 8,00 0 8,00

33

CULTURA CIGANA: UM LEGADO DE NOSSO DIALETO ATRAVÉS DA

MÚSICA 121******-36 THIAGO OLIVEIRA DA SILVA SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 0,50 5,50 0 5,50

34 SIMIADA CALONS 045******-27 URSULINO PEREIRA COSTA SOUSA PB 2,00 2,00 0,50 1,00 0,00 5,50 0 5,50

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

1 INDIANO CIGANO 114******-52 INDIANO JHONES SOARES CAVALCANTE CONDADO 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2 0,5 2,5

2 BRENDA CIGANA 120******-41 BRENDA HENRIQUE BARBOSA CONDADO 0,00 2,00 1,00 0,00 0,00 3 0,5 3,5

MARIA SOARES CALIN 117******-05 MARIA SOARES DE HENRIQUE CONDADO 0,00 2,00 1,00 1,00 0,00 4 0,5 4,5

CATEGORIA B

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

1 ARTESANATO KALON 085******-01 ANA CRISTINA NOGUEIRA MARQUES SOUSA 1,50 2,00 0,50 1,00 0,50 5,5 0,5 6

2 CIGANOS FILHOS DA LUZ 063******-57 ANDERSON VICENTE TARGINO PAULISTA 3,00 2,00 1,00 1,00 1,00 8 0,5 8,5

3 ROMANI DRAMÁ (CAMINHOS CIGANOS ) 064******-77 CANDIDA DE OLIVEIRA CABRAL SOUSA 3,00 2,00 0,50 0,50 0,00 6 0,5 6,5

4 ROSA DE SARON CALIN 712******-57 CAUENYA VITÓRIA DE SOUSA CABRAL SOUSA 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00 3 0,5 3,5

5 GRUPO DE DANÇA TRADIÇÃO CIGANA 086******-08 CÍCERA AUGUSTO QUINOR PEREIRA SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6 0,5 6,5

6 GRUPO LOS CIGANOS 045******-11 CÍCERO ROMÃO BATISTA SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00 0 6,00

7 O RESGATE DA CULTURA CIGANA ATRAVÉS DA DANÇA. 121******-03 DAMIANA LOPES DO SANTOS SOUSA 0,00 2,00 1,00 1,00 0,00 4 0,5 4,5

8

MOVIMENTOS DA LIBERDADE: A ARTE DA DANÇA CIGANA GRUPO

GERAÇÃO CIGANA 077******-09 FRANCISCA DA PIEDADE DE FIGUEIREDO SOUSA 0,00 0,00 1,00 0,50 0,00 1,5 0,5 2

9 AS CALINS CHUCAR A BAILAR 100******-03

FRANCISCA DAIANE DE ALMEIDA

FIGUEIREDO SOUSA 0,00 2,00 1,00 0,50 0,00 3,5 0,5 4

10 ALMA CIGANA - SOUSA 100******-02 FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 0,00 5,00 0 5,00

11 GRUPO CALIN CHUCAR 038******-04

FRANCISCA DAS CHAGAS LACERDA DE

FIGUEIREDO SOUSA 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 2 0,5 2,5

12 LAÇOS E ARTESANATO DA EDJANEA 078******-65 FRANCISCA EDJANE DA SILVA SOUSA 0,50 2,00 0,50 0,50 0,00 3,5 0,5 4

13 KALINS DE SUNAKAE 099******-60 FRANCISCA LAURA LACERDA CAMPINA GRANDE 5,00 2,00 1,00 1,00 0,00 9 0,5 9,5

14 GRUPO AMIGOS CIGANOS 058******-60 FRANCISCO CANABRAVA CABRAL SOUSA 5,00 2,00 0,00 1,00 0,50 8,50 0 8,50

15

O CANTO CALÓN: A PRESERVAÇÃO DA MÚSICA CIGANA ATRAVÉS

DO GRUPO DÓ RÉ MI 025******-83 FRANCISCO FELIX SOARES SOUSA 2,50 1,00 0,50 0,50 0,50 5,00 0 5,00

16 JANDIPÉM KALON 705******-29 FRANCISCO JOSÉ NEVES SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0 2,00

17 ARTESANATOS- ARTE E CULTURA CIGANA 028******-01 FRANCISCO LACERDA DE FIGUEIREDO SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00 0 6,00

18 MÚSICAS RAÍZES CIGANAS 054******-78 FRANCISCO PARAISO DE FIGUEIREDO SOUSA 0,00 2,00 1,00 0,00 0,00 3,00 0 3,00

19 IDIOMA HISTÓRIA E POESIA CALON 536******-49 FRANCISCO SOARES FIGUEIREDO SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

20 CORONEL E GRADIVAL 602******-87 GRADIVAL ALCÂNTARA SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10,00 0 10,00

21 GRUPO GRADYCÉLLIA ALCÂNTARA 070******-01 GRADYCÉLLIA DE OLIVEIRA ALCÂNTARA SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

22 HUMOR CALON 082******-93 JOÃO DIAS PEREIRA SOUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

23 GRUPO MELODIA 601******-34 JOSÉ DELMIRO SOARES FIGUEIREDO SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2 0,5 2,5

24 A DANÇA E A MÚSICA ESTÃO EM NOSSO SANGUE 080******-28 JOSÉ DELMIRO VIDAL DE SOUSA SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

25 IRMÃOS CIGANOS 055******-78 JOSÉ MANOEL MATEUS SOUSA 1,50 2,00 0,00 0,50 0,00 4,00 0 4,00

26 LUAR CIGANO : ENCANTOS E TRADIÇÕES 059******-92

MARCILANIA GOMES ALCÂNTARA

FIGUEIREDO SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

27 ENCANTO CIGANO 067******-65 MARIA APARECIDA SOARES FERNANDES SANTA LUZIA 0,00 2,00 0,00 0,00 1,00 3 0,5 3,5

28 COMPANHIA CIGANA DE DANÇA 062******-10 MARIA CÍCERA LOPES DOS SANTOS SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 0,00 5 0,5 5,5

29 GRUPO MEU CORAÇÃO CIGANO 071******-14 MARIA DA CONCEIÇÃO CABRAL SOUSA 1,00 2,00 1,00 1,00 0,00 5 0,5 5,5

30 3 KALINS 705******-62 MARIA DA CONCEIÇÃO CABRAL SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0 2,00

31 MÃOS CIGANAS ATELIÊ 055******-08 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

32 DIVERSÃO FEITA A MÃO 081******-36 MARIA IMACULADA COSTA SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0 2,00

33 GRUPO VIDA CIGANA 060******-41 MARIA PRISCILA DE FIGUEIREDO SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2 0,5 2,5

34 CHÁ DE ERVAS ANCESTRAIS MEDICINAIS 713******-00 MARIA SARMENTO OLIVEIRA SOUSA 2,00 2,00 0,50 1,00 0,00 5,5 0,5 6

35 GRUPO DE DANÇA CIGANA ADIÁ UA 063******-66 MARILENE BATISTA DE SOUSA SOUSA 0,00 2,00 1,00 0,50 0,00 3,5 0,5 4

36 ORGULHO CIGANO 064******-59 ODILIO MANGUEIRA SOARES

BONITO DE SANTA

FÉ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

37 GRUPO FLOR CIGANA 109******-07 PAULINA FIGUEIREDO SOARES SOUSA 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2 0,5 2,5

38 RADIO SINTONIA CIGANA: UM CANTO PELA CHIBI 073******-08 PEDRO BERNADONE LACERDA FIGUEIREDO SOUSA 4,50 2,00 1,00 1,00 1,00 9,50 0 9,50

39 GRUPO DE DANÇA ALPHA KALON CIGANO 062******-86 PEDRO DAS CHAGAS BOSSANA SOUSA 0,00 2,00 1,00 0,50 0,00 3,5 0,5 4

40 KALON JANDON - GRUPO MUSICAL 079******-93 RANIEL LOPES SOARES CAMPINA GRANDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

41

RITMOS DO DESTINO: A EXPRESSÃO CIGANA DOS ZÍNGAROS EM

SOUSA 545******-20

RITMOS DO DESTINO: A EXPRESSÃO CIGANA

DOS ZÍNGAROS EM SOUSA SOUSA 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 10 0 10

42 CAMINHOS DO ORIENTE - OFICINA DE ARTESÃS 049******-02 ROSSANA VALÉRIA SOARES LOPES CAMPINA GRANDE 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6 0,5 6,5

43 OFICINA DE VASOS SHALON 131******-00 SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA SÁ CAMPINA GRANDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

44 ORQUESTRA CIGANA DE VIOLÕES 101******-90 SEBASTIÃO RODRIGUES SOARES SOUSA 1,00 2,00 0,50 1,00 0,50 5,00 0 5,00

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

1 RATYCALON.COM.BR 064******-22 CÍCERO ROMÃO BATISTA PEREIRA SOUSA 4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 8,50 0 8,50

http://ratycalon.com.br